

Niederschrift

über die öffentliche Sitzung des Ortsbeirates Friesenheim von Ludwigshafen am Rhein


Sitzungstermin: Dienstag, den 17.09.2024

Sitzungsbeginn: 18:00 Uhr

Sitzungsende: 20:00 Uhr

Ort, Raum: Sitzungszimmer des Gemeindehauses

Friesenheim, Luitpoldstr. 48
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Anwesend waren:


Ortsvorsteher
Dr. Thorsten Ralle

CDU-Ortsbeiratsfraktion
Dr. Reinhard Herzog
Dominik Jermann
Anna Ralle
Stefanie Seitz

SPD-Ortsbeiratsfraktion
Volker Becker
Eva Kraut
Ursula Kulke
Eleni Vassiliadou

FWG-Ortsbeiratsfraktion
Barbara Ehlers
Hans-Jürgen Ehlers
Edith Metz

DIE GRUENEN - Ortsbeiratsfraktion Christine Bongartz
Hans-Henning Kleb

FDP-Ortsbeiratsmitglied
Sven Lieblang

Schriftführer/in
Sheila Krall

im Ortsbezirk wohnende Stadtratsmitglieder
Silas Walz


Entschuldigt fehlten:


CDU-Ortsbeiratsfraktion
Egbert Fecht
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Tagesordnung:


 1. Verpflichtung eines neuen Ortsbeiratsmitglieds
Vorlage: 20240305


 2. Einwohnerfragestunde

 3. Bericht Ortsvorsteher

 4. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Rückschnitt Begleitgrün und Wiederherstellung der Rad- und Gehwegbreite sowie Schäden auf der Brunckstraße
Vorlage: 20240296


 5. Antrag der FWG-Ortsbeiratsfraktion

Parkplatzkonzept vor der Eberthalle bei Veranstaltungen
Vorlage: 20240258


 6. Antrag der FWG-Ortsbeiratsfraktion

Reinigungsaktion und Kontrolle im Bereich Schwedlerstraße
Vorlage: 20240259


 7. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Mülltonnen versperren Geh- und Radweg auf der Brunckstrasse (Höhe Hausnummern 3 bis 21)
Vorlage: 20240297


 8. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Schlaglöcher Radweg Ebertpark Parkplatz zwischen Turmrestaurant und Erzbergerstraße
Vorlage: 20240298


 9. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Gullireinigung – Schwerpunkt Kepplerstr. und Leuschnerstraße
Vorlage: 20240299


 10. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Wildes Parken von eScootern – Bodenmarkierungen nicht überall erfolgt
Vorlage: 20240300


10.1.

Anfrage der SPD-Ortsbeiratsfraktion
Überblick der Abstellplätze für E-Roller in Friesenheim
Vorlage: 20240289


 11. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Parken in engen Strassen, hier Sperlinggasse
Vorlage: 20240301


 12. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion
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Verkehrsführung Einmündung Ruthen- in Brunckstraße – Überführung des Provisoriums in eine dauerhafte Lösung
Vorlage: 20240302


 13. Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Radwegekonzept
Vorlage: 20240303


 14. Anfrage der SPD-Ortsbeiratsfraktion

Zustand und Zukunft des Concordia Geländes am Willersinnweiher
Vorlage: 20240288


 15. Anfrage der SPD-Ortsbeiratsfraktion

Doppelter Radweg in der Sternstraße zwischen Völklinger-/Kopernikusstraße
Vorlage: 20240290


 16. Ausbau Sedanstraße, Vorstellung der Vorentwurfsplanung

Vorlage: 20240319

 17. Vorstellung Pendlerradroute Worms-Ludwigshafen

Vorlage: 20240324

 18. Bericht der Fahrradbeauftragten Friesenheim

Vorlage: 20240325


Die Einladung erfolgte ordnungsgemäß; der Ortsbeirat Friesenheim war beschlussfähig.

Der Ortsvorsteher Dr. Thorsten Ralle begrüßte die Ortsbeiratsmitglieder, die Vertreter der Verwaltung sowie die der Bürgerschaft und Presse.

TOP 16 und 18 wurden vorgezogen und direkt nach dem Bericht des Ortsvorstehers behandelt.

TOP 17 entfiel, da die Mitarbeiterin der Verwaltung verhindert war, deshalb wurde dann auch TOP 12 gestrichen. Beide TOPS werden in der nächsten Sitzung nachgeholt.


Protokoll:


zu 1 Verpflichtung eines neuen Ortsbeiratsmitglieds


Ortsvorsteher Dr. Ralle verlas die Verpflichtungsformel und verpflichtete das Mitglied Dominik Jermann (gem. § 75 Abs. 8 GemO i.V.m. § 30 GemO) per Handschlag.
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zu 2 Einwohnerfragestunde


Folgende Themen wurden an den Ortsbeirat herangetragen:

1. Gehwege werden nach der Verlegung des Glasfaserkabels nicht mehr ordentlich verlegt, so dass es für Bürger gefährlich werden kann.

2. Die Parkplatzsituation im Stadtteil wird extremer, oft müssen Fußgänger auf die Straße ausweichen, da der Gehweg zugeparkt ist.

3. Anwohner der Luitpoldstraße möchten eine Lösung für das bekannte Problem des Durchgangverkehrs in der Anliegerzone.

4. Sachstand des Bauvorhabens Luitpoldstraße Nord

5. Wilder Müll im Stadtteil vermehrt sich.

Zu Frage 1 konnte Herr Tremmel vom Bereich Tiefbau eine Erklärung abgeben und erwähnte sich um die Instandsetzung der Gehwege zu kümmern Fragen 2, 3 und 4 werden nach Recherche in der nächsten Sitzung beantwortet Und zu Frage 5 wurde auf die Nutzung des Mängelmelders verwiesen oder die Standorte im OV Büro melden.


zu 3 Bericht Ortsvorsteher


Herr Ortsvorsteher Dr. Thorsten Ralle erklärte zu Beginn seines Berichts, dass er Gespräche mit den Vereinen und jeden Montag in seiner Sprechstunde mit vielen Bürgern führt und sich Optionen bieten einige Dinge umzustrukturieren.

Themen wie Wilder Müll und die Parksituation stehen ständig auf der Agenda. Zum Thema Kerwe erwähnte er, dass er bei der nächsten Kerwe wieder Vereine dabeihaben möchte. Er erklärte das Programm der Kerwe und dass der Seniorennachmittag auf Dienstag gelegt wurde.

Herr Dr. Ralle möchte auch wieder die ARGE ins Leben rufen, damit im nächsten Jahr Veranstaltungen wieder mit Vereinen stattfinden können. Außerdem versprach er sich um die Sorgen und Belange der Bürger im Rahmen seiner Möglichkeiten zu kümmern und beendete damit seinen Bericht.


zu 4 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Rückschnitt Begleitgrün und Wiederherstellung der Rad- und Gehwegbreite sowie Schäden auf der Brunckstraße
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Der Ortsvorsteher legt nahe, solche Situationen in Zukunft als Anfrage zu stellen.

Es wurde einstimmig beschlossen diesen TOP unverändert an die Verwaltung weiterzuleiten.


zu 5 Antrag der FWG-Ortsbeiratsfraktion

Parkplatzkonzept vor der Eberthalle bei Veranstaltungen


In der Stellungnahme Verwaltung erklärte der Bereich Straßenverkehr, das die LUKOM für die Parkplätze vor der Eberhalle zuständig ist und die Verwaltung hier nicht tätig werden. Es wurde jedoch im Rahmen von täglichen Kontrollen durch die Verkehrsüberwachung an beiden Tagen in der im Zuständigkeitsbereich liegenden Erzbergerstraße keine besonderen Vorkommnisse festgestellt.

Die LUKOM teilte in der Stellungnahme mit, dass sie den Hinweis ernst nehmen und bereits mit dem Veranstalter diesbezüglich im Kontakt stehen. Außerdem soll im nächsten Jahr im Vorfeld die Anfahrts- sowie Parksituation besprochen werden.

Die Fraktionen haben hierzu nichts weiter beschlossen.


zu 6 Antrag der FWG-Ortsbeiratsfraktion

Reinigungsaktion und Kontrolle im Bereich Schwedlerstraße


Der Bereich Wirtschabetriebe Ludwigshafen teilte mit, für die Reinigung von öffentlichen Straßen, Wegen, Plätzen, Fußgängerzonen und teilweise auch von Gehwegen zuständig zu sein.

Ein Mitarbeiter begutachtet den Zustand der Schwedlerstraße am 03.09.2024 vor Ort, welchen er durch Fotos dokumentierte und daraufhin weitere Maßnahmen veranlasse, wie z.B.
Weiterleitung an den Bereich Umwelt und Klima, die dann Inhaber des Gebiets mit großem Wildbewuchs auffordern diesen zurückzuschneiden. In der Stellungnahme wurde auch erklärt, dass Straßen turnusmäßig gereinigt werden, Gehwege in der Schwedlerstraße jedoch von der Reinigung durch den Entsorgungsbetrieb ausgeschlossen sind. Hierfür sind die jeweiligen Anlieger zuständig.

Hierzu wurde nichts weiter beschlossen.


zu 7 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Mülltonnen versperren Geh- und Radweg auf der Brunckstrasse (Höhe
Hausnummern 3 bis 21)


Hierzu wurde einstimmig beschlossen, den TOP unverändert in die Verwaltung zu geben.
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zu 8 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion
Schlaglöcher Radweg Ebertpark Parkplatz zwischen Turmrestaurant und Erzbergerstraße


Nach einstimmigem Beschluss soll dieser TOP mit folgender Ergänzung weitergeleitet werden:

Erhebliche Straßenschäden und Schlaglöcher auf der Sternstraße zwischen Nietzsche- und Erzbergerstraße.


zu 9 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Gullireinigung – Schwerpunkt Kepplerstr. und Leuschnerstraße


Die Fraktionen beschlossen einstimmig die unveränderte Weiterleitung dieses TOPs.


zu 10 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Wildes Parken von eScootern – Bodenmarkierungen nicht überall erfolgt


Der TOP soll nach einstimmigem Beschluss unverändert an die Verwaltung geleitet werden.


zu 10.1 Anfrage der SPD-Ortsbeiratsfraktion

Überblick der Abstellplätze für E-Roller in Friesenheim


Hierzu gab der Bereich Stadtplandung, Verkehrsplanung und Stadterneuerung die Stellungnahme ab. Dies ist im Ratsinformationssystem einseihbar.


zu 11 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Parken in engen Strassen, hier Sperlinggasse


Einstimmiger Beschluss der Fraktionen: TOP unverändert an die Verwaltung weiterleiten.


zu 12 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Verkehrsführung Einmündung Ruthen- in Brunckstraße – Überführung des Provisoriums in eine dauerhafte Lösung


Dieser TOP wurde auf die nächste Sitzung verschoben.
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zu 13 Antrag der CDU-Ortsbeiratsfraktion

Radwegekonzept


Dieser TOP wurde gestrichen.


zu 14 Anfrage der SPD-Ortsbeiratsfraktion

Zustand und Zukunft des Concordia Geländes am Willersinnweiher


Dieses Gelände ist per Erbbaurechtsvertrag und Mietvertag übertragen. Aus vertragsmäßiger Sicht gibt es derzeit keine Anhaltspunkte und rechtliche Möglichkeiten von Seiten der Stadt einzugreifen. Nähere Erläuterung zur Stellungnahme des Bereichs Immobilien der Verwaltung können im Ratsinformationssystem eingesehen werden.


zu 15 Anfrage der SPD-Ortsbeiratsfraktion

Doppelter Radweg in der Sternstraße zwischen Völklinger-
/Kopernikusstraße


Dieser angesprochen „zweite“ Radweg ist nur im Teilabschnitt Völklinger Straße und Kopernikusstraße als solcher beschildert und für Radfahrer bewusst frei gegeben um eine legale und sichere Radverkehrsverbindung für die Schüler der Albert-Einstein-Schule zu schaffen.
Nähere Ausführungen der Stellungnahme des Bereichs Stadtplanung sind im Ratsinformationssystem einsehbar.


zu 16 Ausbau Sedanstraße, Vorstellung der Vorentwurfsplanung


Herr Tremmel führte in seiner Präsentation zwei Varianten zum Ausbau der Sedanstraße vor und beantwortete die Fragen der Ortsbeiräte.

Auf seine Anfrage über eine Tendenz einer Variante, waren sich die Fraktionen einig diese Entscheidung den Anwohnern der Sedanstraße zu überlassen.

Die Präsentation ist im Ratsinformationssystem einsehbar.


zu 17 Vorstellung Pendlerradroute Worms-Ludwigshafen


Dieser TOP leider entfallen, er wird in der Sitzung vom 03.12.2024 nachgeholt.


zu 18 Bericht der Fahrradbeauftragten Friesenheim


9


Frau Remmlinger erklärte kurz welche Maßnahmen seit ihrem Beginn als Fahrradbeauftragte durchgesetzt wurden. Wie z.B. Piktogramme die die Radwege im Ebertpark ausweisen sowie die Einfahrt zum Ebertpark auf der Sternstraße. Sie erklärte, dass die Möglichkeit zum links abbiegen vom Radweg auf der Erzbergerstraße in die Benz- oder Bremserstraße sehr unübersichtlich und für Autofahrer kaum erkennbar ist. Dies sollte geändert werden. In der Ernst-Lehmann-Straße ist es auch schwierig auf den Radweg zu gelangen. Positiv geändert wurde der Übergang aus der Kopernikusstraße in die Keplerstraße, hier kann die Fußgängerampel genutzt werden. Wichtig ist auch die Hohenzollernstraße, dort sollte bei der Planung der Sanierung unbedingt auf Radfahrer geachtet werden. Es wurde angeregt, ein Arbeitskreis zu gründen um alle Anliegen zu sammeln und detailliert an Verwaltung zu geben.

Die Fraktionen bedankten sich bei Frau Remmlinger.
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Nachdem keine weiteren Wortmeldungen mehr vorlagen, schloss der/die Vorsitzende um

20:00 Uhr die öffentliche Sitzung.


Für die Richtigkeit:

Datum: 01.10.2024


__________________________   ____________________________

Sheila Krall Thorsten Ralle
Schriftführer/in Vorsitzende/r
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